关于进一步明确国有资产管理体制和
资产管理人员的通知

各单位：

为了进一步加强学校国有资产管理，维护国有资产的完整和安全，确保资产的合理配置和有效利用，防止资产流失，保障学校各项工作的正常开展，根据《关于做好学校国有资产普查工作有关事宜的通知》（校资字[2013]1号）要求和建立国有资产管理人员库及日常管理需要，学校决定进一步落实领导负责制和确定国有资产管理人员，现将相关事项通知如下：
一、建立和完善国有资产管理体制
(一)根据《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第[36]号）中第三条规定，“事业单位国有资产包括国家拨给事业单位的资产，事业单位按照国家规定运用国有资产组织收入形成的资产，以及接受捐赠和其他经法律确认为国家所有的资产，其表现形式为流动资产、固定资产、无形资产和对外投资等。”
（二）国有资产管理体制
1、学校国有资产管理处是学校国有资产的总负责部门，其中，流动资产、固定资产、无形资产和对外投资等根据学校授权分管部门执行。

2、固定资产管理结构：财务处分管固定资产的价值总账；国有资产管理处分管固定资产的明细账；设备与实验室管理处、总务处、图书馆等分别分管固定资产实物账；各部、处、学院等单位负责本部门的资产实物管理；固定资产使用人是资产的管理和维护责任人。
二、建立各级领导负责制，完善管理队伍
为了进一步加强国有资产管理和做好此次国有资产普查工作，将建立各级领导负责制。
（一）各单位指定一名部门领导作为本单位资产管理的责任人。主要工作职责：负责本单位资产的申购、领用、报废、报损等手续的审批，指定本单位教职员工对资产进行合理、有效使用和日常维护管理。
（二）学校国有资产实物归口管理部门（设备与实验室管理处、总务处、图书馆等）必须配备专职资产管理岗负责所分管资产的建账、建卡等登记管理工作,建立一套科学完整的实物资产管理体系。
（三）国有资产各实物使用部门须配备相关的资产管理员。资产管理员必须是学校的在编教职工，工作责任心强。主要工作职责：负责本单位国有资产的申购、领用、维修、定期核查、报废、报损等工作的汇总上报，并视单位国有资产总量情况建立国有资产管理数据表格；配合上级部门、学校组织的各类资产检查工作。各单位国有资产管理队伍要相对稳定，不得随意变动，如确实需要变动的，需把管理员名单报国有资产管理处和归口资产管理部门备案。
三、上报方式
为做好此次普查工作，各单位要高度重视我校国有资产管理工作，依照本通知认真做好本单位国有资产负责领导及资产管理人员的上报工作，进一步健全我校国有资产管理队伍。相关人员名单电子表格于2013年3月21日前报国有资产管理处(行政楼二楼西侧最后一个办公室），可通过学校OA系统反馈或电子邮箱：gzc1@fimmu.com方式上报，联系电话：61648665，联系人：张旭灵
附件1:《南方医科大学国有资产管理人员登记表》
南方医科大学
二〇一三年三月十五日